
保護者及び関係各位		

「ロッテルダム幼児造形教室」募集について	
ロッテルダム日本人学校		

	

＊＊「幼児造形教室はオランダ政府コロナ対策により現在休止し

ています。再活動、開講についてはロッテルダム日本人学校、造

形教室講師にご連絡ください」＊＊	
	

いつも皆様には本校の教育活動につきましてご支援、ご協力をいただき深く感謝申し上げます。		

さて、平成２２年より開始しました造形教室は、おかげさまで多くの幼児だちが参加し、指導経

験の豊かな講師の方に恵まれ、楽しく充実した授業を進めていただいております。今後とも、一

人一人のお子さんの豊かな体験的学習の機会となればありがたいと存じます。		

２０２１年度も、引き続き造形教室に参加いただけますようお願い致します。また新たにこの教

室への参加希望の方がありましたら、ご連絡いただければ幸甚です。本校のホームページにも掲

載しております。		

	

記	

１.名称	ロッテルダム幼児造形教室		

	

２.目的		

（１）幼児期の日本語教育の重要性を啓発する機会とする。		

（２）保護者間の幼児教育のコミュニティー形成の場とする。		

（３）本校の施設の有効利用を高め本校教育との関連を深める。		

	

３.運営・講師		

（１）運営		 	 幼児造形教室の講師と保護者が運営母体となり、自主運営の形となります。		

＊ 本校も教室運営の支援をさせていただきます。		
	

（２）講師		 	 稲留京子先生・渡部睦子先生		

＊ お二人ともチューリップ幼稚園の課外活動・造形教室でも指導されています		
＊ 本教室では交替で担当されます。また、必要に応じてアシスタントがサポートしてい
ます。		

	

４.対象年齢		 年中・年長（４歳～６歳児）を中心に考えています。		

＊ ただし、３歳児は保護者同伴でしたら参加可能としています。また、お子様によ
っては保護者のご支援をいただく場合もあります。ご理解のほど宜しくお願い致

します。		

	

５.開設時期	基本的に毎月第一水曜日ですが、第二水曜日の月もあります。	

	 	 	 	 	 	 計年１０回を予定。詳しい日程は講師にご連絡ください。		

	

６.授業日		 授業時間：午後３時１５分〜午後４時４５分		

	

授業の予定：午後３時１５分〜４時０５分	 作品制作		

	 	 	 	 	 	 午後４時０５分〜４時１５分	 トイレ・ドリンク休憩	

	 	 	 	 	 	 午後４時１５分〜４時４０分	 季節の歌、手遊び、本の読み聞かせ・作品発表		

	 	 	 	 	 	 午後４時４０分〜４時４５分		お片付け		

＊ なお、課題によっては、順番が入れ替わることもあります。		
	



７.授業内容		 年間計画（別紙）に基づく。																																																																																				

＊ 季節の課題は、昨年度と同じ名称ものがありますが、作り方や素材を異な	 	 	
る様にして子どもたちが楽しめるように工夫しています。		

８.教室			 	原則、本校の食堂（１Ｆ）ですが、必要により他の教室も利用します。		

９.送迎				 保護者の責任で送迎をしていただきます。食堂（１F）まで送迎していただき、	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

直接、講師の先生と引き渡しの確認をしてください。		

10.費用	１回２０ユーロ		

＊ ２期に分けて請求書をお渡ししますので、指定の口座にお振り込みください。なお、初めて
教室に参加される方で試行期間（体験）を希望される方は、１回２０ユーロで原則２回まで

とさせていただきます。		

＊ 前納後は、急病等で欠席される場合でも返金いたしません。	ただし、長期の帰国が最初から
わかっている場合や本気国が決定した場合など、やむを得ない状況は考慮いたしますのでお

気軽にご相談ください。		

＊ 基本教材・材料は、すべて教室で用意いたします。汚れても良い服装、もしくはスモック等
をご持参ください。また、課題によってはペットボ	トルなどリサイクル品のご持参をお願い

することもあります。		

＊ レッスンの間に小休憩を取ります。飲み物をご持参ください。		
＊ 兄弟・姉妹の割引をします。２番目以降のお子様の授業料を１回１５ユーロといたします。		

11.定員		 	 ５名以上１６名以下		

＊ 希望者が１６名以上になった場合は、１７番目からウェイティングになります。ご承知くだ
さい。		

＊ 開設時に５名以上の参加幼児がいない場合は開設を見送ります。ご了承下さい。その場合は
４月上旬までに該当者・関係者に連絡いたします。		

＊ 新たに参加を希望される方は「幼児造形教室申込用紙」（別紙）に記入の上、メールでご提
出ください。	

既に通室している方は、授業日に継続の希望の有無を確認させていただきます。		

	

12.保険		 	 保護者加入の傷害保険を適用していただきます。		

13.連絡先・問い合わせ先		

個別の相談や詳しい内容については、直接講師の先生にお問い合わせください。	

									稲留京子（ｲﾅﾄﾒｷｮｳｺ）先生	 ０６１０１０２７９１	 kyokoams@me.com	

渡部睦子（ﾜﾀﾅﾍﾞﾁｶｺ）先生	 ０６２４５９４２７９	 chika@chikahome.nl	

	

	

	

	

	

	

	



	

	


